

BURMISTRZ NYSY

ul. Kolejowa 15

48-300 Nysa

RW.OŚ.0003.1.2020

Biuro Rady
WPLYNĘŁO2020-01-31
dnia

podpis

126

Nysa, 31 stycznia 2020 r.

**Szanowny Pan Radny
Zdzisław Konik
w/m**

W odpowiedzi Pana wniosek złożony na sesji Rady Miejskiej w Nysie dnia 23 stycznia 2020 r. w sprawie działań podjętych przez Gminę Nysa mających na celu poprawę jakości powietrza przedstawiam działania, jakie Gmina Nysa podjęła w latach 2018-2019 w ww. zakresie.

W ramach programu polegającego na udzielaniu przez Gminę dotacji na dofinansowanie kosztów wymiany źródła ogrzewania (*Uchwała nr XI/166/19 Rady Miejskiej w Nysie z dnia 3 lipca 2019 r. w sprawie określenia zasad udzielenia dotacji celowej z budżetu Gminy Nysa na dofinansowanie zadań związanych z ochroną powietrza*) w roku 2019 zrealizowano wnioski z naboru, który miał miejsce w roku 2018 oraz przeprowadzono i zrealizowano dodatkowy nabór wniosków. W tym czasie zrealizowano 124 inwestycje wymiany źródła ogrzewania, na łączną sumę 608 109,58 zł. Dzięki uzyskanym dotacjom na terenie Gminy Nysa w 2019 roku na trwale zlikwidowano 140 nieekologicznych urządzeń grzewczych, w tym: 92 kotły centralnego ogrzewania oraz 48 pieców opalanych węglem lub koksem. Zamontowanych zostało 117 ekologicznych źródeł ogrzewania w lokalach należących do osób fizycznych, a 7 wspólnot mieszkaniowych zostało przyłączonych do miejskiej sieci ciepłowniczej. Dzięki przyznanej dotacji zamontowane zostały 54 kotły gazowe, 21 kotłów 5 klasy opalanych ekogroszkiem, 13 kotłów 5 klasy opalanych pelletem, 8 kotłów elektrycznych, a 20 lokali mieszkaniowych zostało przyłączonych do miejskiej sieci ciepłowniczej.

Od 2017 r. Gmina Nysa buduje sieć sensorów jakości powietrza, które umożliwiają badanie stanu powietrza w różnych częściach miasta. Obecnie zamontowanych jest 14 czujników pomiarów jakości powietrza firmy Airly (10 w mieście Nysa, a 4 w sołectwach: Biała Nyska, Goświnowice, Kubice i Hajduki Nyskie), z czego 12 jest własnością Gminy Nysa, a 2 grupy AVIVA. Dane z sensorów są mierzone i udostępniane na bieżąco. Dodatkowo na terenie Gminy Nysa zlokalizowana jest automatyczna stacja pomiarowa do mierzenia pyłu zawieszzonego PM 10.

Gmina Nysa przystąpiła do programów realizujących zdania mające na celu poprawę jakości powietrza. 12 lipca 2019 r. zostało podpisane porozumienie w sprawie realizacji Programu „Czyste Powietrze”. Program zakłada ograniczenie emisji szkodliwych substancji do atmosfery, które powstają na skutek ogrzewania domów jednorodzinnych z wykorzystaniem przestarzałych źródeł ciepła oraz niskiej jakości paliwa. Program oferuje dofinansowanie wymiany starych i nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe na nowoczesne źródła ciepła spełniające najwyższe normy, jak i przeprowadzenie towarzyszących temu prac termomodernizacyjnych. W 2019 r. zostało podpisane porozumienie w sprawie partnerstwa Programu LIFE, w ramach którego Gmina Nysa zadeklarowała współudział w projekcie „Wdrożenie systemu zarządzania jakością powietrza w samorządach województwa opolskiego”. Głównym celem programu jest wspieranie procesu wdrażania wspólnotowego prawa ochrony środowiska, realizacja unijnej polityki w tym zakresie, a także identyfikacja i promocja nowych rozwiązań dla problemów dotyczących środowiska, w tym przyrody. W 2019 r. w ramach programu priorytetowego GEPARD II Gmina Nysa zakwalifikowała się do Strategii rozwoju elektromobilności, której celem jest m.in. poprawa jakości powietrza.

Zgodnie z wytycznymi Programu Ochrony Powietrza dla strefy opolskiej i strefy miasta Opola (5.5. Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych), dotyczącymi edukacji ekologicznej ze szczególnym uwzględnieniem ochrony powietrza już wśród dzieci i młodzieży, w latach 2018-2019 podjęto szereg działań edukacyjnych, m.in.:

- finansowanie zajęć kół ekologicznych w placówkach oświatowych,
- finansowanie materiałów edukacyjnych dla placówek oświatowych, m.in. kostek-emotek, pomocy edukacyjnych w postaci sprzętu i wyposażenia pracowni edukacji ekologiczno-przyrodniczych,
- przeprowadzenie akcji ekologicznych, np. sadzenia drzew przez uczniów, darmowe przejazdy komunikacją miejską w ramach Europejskiego Dnia bez Samochodu, spektakl ekologiczny w NDK,
- w ramach programu „Edukacja i Ekologia” przeprowadzanie kwartalnych zajęć dla skazanych z Zakładu Karnego w Nysie, podczas których poruszane są kwestie związane z segregacją odpadów i ochroną powietrza,
- działalność informującą (strona internetowa oraz ulotki) o zagrożeniach, jakie niesie ze sobą niewłaściwe spalanie i zanieczyszczanie środowiska, oraz o sposobach ich ograniczenia.

W 2018 r. Straż Miejska w Nysie przeprowadziła częściową inwentaryzację źródeł ogrzewania. W ramach tego przedsięwzięcia strażnicy odwiedzili ok. 2300 posesji, przeprowadzili ponad 1600 kontroli, z czego ponad 900 były to kotły na paliwo stałe. Pełna inwentaryzacja źródeł ogrzewania jest przewidywana w ramach ww. Programu LIFE, do którego Gmina Nysa zadeklarowała wolę przystąpienia. Decyzja Komisji Europejskiej w sprawie rozstrzygnięcia wniosku złożonego przez Urząd Marszałkowski planowana jest na czerwiec br.

Jak wskazano powyżej Gmina Nysa, mając na uwadze zagrożenia, jakie niesie ze sobą zanieczyszczenie powietrza, podejmuje szereg działań mających na celu poprawę jakości powietrza. Jednakże trzeba pamiętać, że walka ze smogiem jest problemem powszechnym, procesem długotrwałym, wymagającym znacznych środków finansowych. Najważniejsza jednak wydaje się zmiana mentalności i świadomość, że w dużej mierze stan powietrza zależy od mieszkańców Gminy Nysa.

Z poważaniem

Z up. BURMISTRZA


Marek Ryjmarz

Z-ca BURMISTRZA

Otrzymują:

1. Adresat
- ② Biuro Rady
3. Aa